
.. 

(pjf~ 

JifJutJtend Y!J~ & Jdenîăăai ~ude , , , 

Ordin Nr . ..... h.~ţ?. ..... din .. ~.d.~ ........... 2018 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea 
nr.182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 7567 /27 .11.2018 a Comisiei Naţionale a 
Muzeelor şi Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/201 O privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul: 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, 11 bunuri culturale mobile cu valoare 
arheologică şi istorico-documentară în categoria juridică „Tezaur", aflat în patrimoniul Muzeului 
Militar Naţional Regele Ferdinand I, prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul 
.Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă 
a prevederilor prezentului Ordin Muzeului Militar Naţional Regele Ferdinand I, în vederea punerii 
în aplicare. 

Valer Daniel BREAZ 

Ministrul Culturii si ldentitătii Nationale 
' ' ' 

Nr. exemplare 2/3 



Nr. 
crt. 

2 

3 

4 

iii 

Anexa la O.M.C.I.N. {q ?["__ . din e__f, fL.J"lt2d.i A ..................... 

Fişa standard 

11 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi istorico-documentară, clasat în categoria juridică Tezaur, 

aflat în patrimoniul Muzeului Militar Naţional Regele Ferdinand I 

Denumirea bunului Autor(i), atelier, marca, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observatii 
cultural şcoala, atribuire şi alti parametrii de identificare anul fabricaţiei 

Placă Marele Ducat de Luxemburg ; Ordinul "COROANA de Piesa este realizată din argint şi email, prin Ordin instituit în anul Stare de conservare: bună 
Ordinul a fost instituit la 29 STEJAR" turnare, ştanţare şi emailareG: 82,80 g.; 1841 pentru a Marcă/Semnătură: 
decembrie 1841 de Wilhelm al li- Diametru: 70 mm.; Aliaj : AG.800%0 recompensa atât monograma regelui 
lea, rege al Olandei (1840-1849) Nr. inv.: 5199 serviciile militare, cât şi Wilhelm al II-iea 
şi mare duce de Luxemburg pe cele civile ale 
(uniune personală) cetăţenilor 

neerecizat luxembur!;!hezi 

însemn; Placă Thailanda; Ordin colonial instituit Ordinul "Coroana ordinul este realizat din argint, argint aurit şi Ordin instituit în 1869 Stare de conservare: bună 
de regele Siamului, Rama al V- Siamului" email prin turnare, ştanţare, emailareG: de regele 
lea (1868-1910) la 1 octombrie 105,609.; Diametru: 47 Chulalongkorn-Rama al 
1869, la aniversarea unui an de mm. (însemn) ;65mm . (placă) ; Aliaj : AG.800%0 V-lea şi recompensa 
la încoronare Nr. inv.: 5221 serviciile deosebite ale 
neprecizat cetăţenilor şi militarilor 

thailandezi precum şi 
cetătenilor străini 

Însemn Thailanda; Ordin colonial instituit Ordinul "Coroana piesă realizată din argint, argint aurit, email; Ordinul a fost instituit Stare de conservare: bună 
de regele Siamului, Rama al V- Siamului" ("Coroana turnare, ştanţare , emailareG: 35,08 g. ; pentru a recompensa 

lea (1868-1910) la 1 octombrie Thailandei") Diametru : 47 mm.; Aliaj: AG. 800%0 serviciile deosebite ale 
1869 pentru a celebra un an de Nr. inv.: 5221/1 civililor dar şi militarilor 
la încoronare. thailandezi şi a 
neerecizat cetălenilor străini 

Placă Thailanda; Ordinul a fost instituit Ordinul "Coroana piesa este realizată din argint, argint aurit, Ordin instituit la 1 Stare de conservare: bună 
de regele Rama al V-lea (1868- Siamului" email; turnare, ştanţare , emailareG: 70,52 g. ; octombrie 1869 de 
1910) în 1869 Diametru: 65 mm. ; Aliaj : AG.800%0 regele Rama al V-lea, 
neprecizat Nr. inv.: 5221/2 la aniversarea unui an 

de domnie şi 
recompensa serviciile 
deosebite ale civililor şi 
militarilor thailandezi, 

dar ~i străini 

România; Cancelaria Ordinelor în Ordinul Ferdinand I ordinul este realizat din argint, placat cu metal Ordin instituit la 8 mai Stare de conservare: bună 
timpul Regenţei (ministrul comun galben şi emailat; turnare, ştanţare , 1929 era alături de Marcă/Semnătură: 

afacerilor străine e Cancelarul emailareG: 339,94 g.; Diametru: 45 mm ordinul Carol I cea mai marcajul 1055-35 
Ordinului) instituie la 8 mai 1929 (însemnul ordinului); Aliaj : AG.800 %o înaltă distincţie ARG.(revers placă) 



6 Colan 

7 Placă 

8 Medalie jubiliară 

9 Medalie comemorativă 

ordinul Ferdinand I pentru a 
răsplăti meritele cetătenilor, fie 
civili sau militari, care au 
contribuit la realizarea unitătii 
nationale. 
Joseph Resch Fiii (bijutieri ai 
Casei Regale) 

România; Cancelaria Ordinelor în 
timpul Regenţei (ministrul 
afacerilor străine devine 
Cancelarul Ordinului) instituie la 
8 mai 1929 acest ordin ; statutul 
ordinului din 1929 va suferi mai 
multe modificări în timp. 
Joseph Resch Fiii (bijutieri ai 
Casei Regale) 

România; Cancelaria Ordinelor în 
timpul Regentei (ministrul 
afacerilor străine devine 
Cancelarul Ordinului) instituie la 
8 mai 1929 acest ordin pentru 
recompensarea civililor, dar şi 
militarilor care au contribuit la 
realizarea României Mari 
Joseph Resch Fiii (bijutieri ai 
Casei Regale) 

Ducatul de Saxa Coburg Gotha; 
Ducele Alfred Ernest Albert, al 
treilea duce de Saxa Coburg 
Gotha (1893-1900) 
Kanrizjinski advivles; Berlin 

Ordinul Ferdinand I 

Ordinul Ferdinand I 

Medalia jubiliară 
"ALFRED şi MARIA" 

Nr. inv.: 15880 

ordin realizat din argint, placat cu metal comun 
de culoare galbenă , emailat; turnare, ştantare , 
emailareG: 293,67 g. ; Diametru: 45 mm 

(crucea ordinului); 30 mm. crucile colanului ; 
Aliaj: AG.800%0 
Nr. inv.: 15880/1 

ordin realizat din argint, placat cu metal comun 
galben şi emailat; turnare, ştantare , 

emailareG: 46,27 g.; Diametru: 75 mm.; Aliaj : 
AG.800%0 
Nr. inv.: 15880/2 

medalia este din argint cu panglică din rips; 
turnare, ştantare , electrometalizareG: 20, 12 g.; 
Diametru: 35 mm.; Aliaj: AG. 875%0 
Nr. inv.: 15888 

românească ; statutul 
ordinului va suferi mai 
multe modificări în 

Ordin instituit pentru a 
răsplăti meritele 
cetăţenilor români , 
civili sau militari, care 
au contribuit la 
realizarea un itătii 
nationale; era cea mai 
înaltă distincţie 
românească alături de 

Ordin instituit la 8 mai 
1929, statutul său va 
suferi în timp mai multe 
modificări, fiind alături 
de ordinul Carol I cea 

mai înaltă distinctie 
românească 

Medalie jubiliară cu 
caracter semioficial, 
fiind acordată unor 
cetăteni germani şi 
străin i într-un cadru 
semi1>_rivat 

Imperiul German; Împăratul Medalia comemorativă medalia este din bronz, cu pangl ică din rips; Medalie militară 
Wilhelm al II-iea (1888-1918) 'WILHELM I" turnare, ştantare , electrometalizareG: 35,19 g.; comemorativă, 
instituie această medalie în Diametru: 40 mm. instituită la 22 martie 
onoarea centenarului naşterii Nr. inv. : 15898 1897; nu este o 
bunicului său , împăratu l Wilhelm medalie oficială , fiind 
I (1871-1888) conferită ca 
neprecizat recompensă unor 

cetăteni (militari sau 
civili) germani sau 
străini, veterani de 
război , institutii . 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: bună 
Marcă/Semnătură : 1055-
35 ARG: 

Stare de conservare: bună 
Marcă/Semnătură : 

semnătura N.K. 

Stare de conservare: bună 

Thailanda; ordinul a fost instituit Ordinul "Elefantul Alb" piesa este realizată din argint, email, rips ordinul a fost Stare de conservare: foarte 
în 1861 de regele Rama al IV-iea moarat; turnare, ştantare , emailareG: 15,16 g. ; reorganizat de regele bună 
(1851-1868) Diametru: 32 mm.; Aliaj : AG.800%0 Rama al V-lea (1868-

neprecizat Nr. inv.: 33447 1910) în 1869 urmând 
a recompensa serviciile 
excepţionale aduse 

regelui şi regatului 
Siamului de cetătenii 
Thailandei, civili sau 
Militari 

~~;1; 
f:":ti'( ...... 

i:1, ~:" 
.. ţ."ţ,\~. 
~' 

" 
_.,,. 



Thailanda; Ordin instituit de 
regele Siamului, Rama al V-lea 
(1868-1910) la 1 octombrie 1869, 
la aniversarea unui an de la 

încoronare 
neprecizat 

Ordinul "Coroana 
Siamului" 

piesă realizată din argint, argint aurit, email şi 
rips moarat;turnare, ştanţare, emailareG: 12,46 
g.; Diametru: 30 mm; Aliaj : AG.800%0 
Nr. inv.: 33448 

Ordinul instituit în 1869 
de regele 
Chulalongkorn-Rama V, 
recompensa serviciile 

deosebite ale civililor, 
dar şi militarilor străini 
şi thailandezi 

Stare de conservare: bună ~ 



Nr. 7567/27.11.2018 

MINISTERUL CULTURll SI 
IDENTITĂŢI I NAŢlONAl:E 

DIRECŢIA PATRIMONIU CULTURAL 

ROMÂNIA 
1918·2018 I SĂRBĂTORIM ÎMPREUNA 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

în şedinţa din data de 27.11 .2018, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi 
a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în 
patrimoniul cultural naţional mobil , a 11 bunuri culturale cu valoare arheologică şi istorico­
documentară în categoria juridică Tezaur, aflate în patrimoniul Muzeului Militar Naţional 

Regele Ferdinand I. 

T: +40 21 2244421 
F: +40 21 2233157 

Dr. Ernest Ob✓aârnovean,u 
PREŞEDINTE l-/wi;Z ~AŢIONALA A 

MUZEEJIR_ ŞI COLECŢIILOR 

Nr. exemplare 1/2 

Bulevardul Unirii, nr. 22, 
Sector 3, 030833, O.P.4, C.P.15 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0011

